« Et voilà qu'une Cananéenne sortit de ce pays. » Si cette femme n'était pas sortie du territoire de Tyr et de Sidon, elle n'aurait ni rencontré le Christ, ni mérité la guérison de sa fille, ni entendu finalement cet éloge venu du ciel : « O femme, ta foi est grande! » Mais parce que, avec Abraham, « elle est sortie de son pays, de sa famille et de la maison de son père ¹ », elle obtint, de celui qui d'un mot sait guérir, la santé pour sa fille et la joie pour elle-même. On ne lui fait ni grief ni reproche de ce qu'elle est Cananéenne ou qu'elle habite le territoire de Tyr et de Sidon : son départ efface la culpabilité.

tuorum finibus exeat et exeundo finias malitiam tuam, non tibi iam quod fueris imputatur, quia et exitus ueniam et conuersio gratiam promeretur. Aeger est frater et anhela febre uersatur in lecto : qui hunc aegrum dixerit non mentitur ; si autem conualuerit et nullae febris torridae reliquiae superabunt, qui tunc aegrum dixerit mentietur. Sic, sic qui peccat, dum in peccati actu est et affectu, peccator nec falso nec immerito (38 v) nominatur. Si iam dereliquerit *implus uiam suam et uir iniquus cogitationes suas et reuertatur ad Dominum* ^h, quis eum dicere audeat peccatorem, praesertim cum Gregorius dicat : *Iam iustus esse inchoat cum incipit accusare quod fecit* ^l ; cum dicat et Paulus : *Et haec quidem fuistis, sed ablati estis, sed sanctificati estis* ^l. Audi et Dominum : *Nec memor ero, inquit, nominum eorum per labia mea* ^m. Quorum nominum ? Fornicator, adulter, homicida, sodomita et cetera huiusmodi ignominiosa nomina sunt, quae diabolus adiuuenit, sed horum nominum post penitentiam memor Dominus non erit, quia iuxta prophetam seruos suos *uocabit nomine alio* ⁿ.

Sed qui sunt Sidonii fines et Tyrii, de quibus egressa mulier clamat ad Dominum ? Puta Sidonios et Tyrios dici homines saeculares. Saeculares autem dico saeculare cor habentes, id est rebus saecularibus inbiantes, quacumque professione teneantur, cuiuscumque ordinis tenore et nomine censeantur. Non ideo saeculares dix-

^h Et dixerit aegrum P | 85 falso fallo V | 90 fecit ; cum dicatur etiam ueraciter | Verbo implus et non erunt. Quid non erunt ? Homines ? Non, sed peccatores. Dicit et Paulus ad P | quidem : praedicta scribit ad P | 96 quis : qui et P | 97 alio nomine P

^l Et dixerit aegrum P | 85 falso fallo V | 90 fecit ; cum dicatur etiam ueraciter | Verbo implus et non erunt. Quid non erunt ? Homines ? Non, sed peccatores. Dicit et Paulus ad P | quidem : praedicta scribit ad P | 96 quis : qui et P | 97 alio nomine P